[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	№ 656

	30.12.2013

О внесении изменений  в муниципальную
программу  «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
муниципальных учреждениях
Верещагинского муниципального
района на 2014 – 2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  с постановлением администрации района от 23.07.2013 года № 296 «О Порядке принятия решений о разработке, формирования, реализации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Верещагинского муниципального района», руководствуясь частями 1, 2 статьи 56 Устава Муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Верещагинского муниципального района на 2014 – 2016 годы»  следующие изменения:

1.1.  – в Паспорте  Программы  раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам её реализации в разрезе подпрограмм» изложить в новой редакции:
Всего по программе – 39271,6 тыс. руб. – бюджет района, в том числе по годам:
2014 год – 10311,6 тыс. руб. – бюджет района

2015 год – 14480,0 тыс. руб. – бюджет района

2016 год – 14480,0 тыс. руб. – бюджет района

Подпрограмма 1 – 39271,6 тыс. руб. – бюджет района, в том числе по годам:

2014 год – 10311,6 тыс. руб. – бюджет района

2015 год – 14480,0 тыс. руб. – бюджет района

2016 год – 14480,0 тыс. руб. – бюджет района

Подпрограмма 2 – мероприятия по данному направлению не требуют финансовых затрат.
1.2. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).
         2.  Настоящее       постановление        вступает   в    силу   с   момента   его опубликования в районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения с    01.01.2014 года.
Глава муниципального района-
глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                С.В.Кондратьев

	Приложение

к  постановлению администрации

Верещагинского муниципального района

от  30.12.2013  №656

	Характеристика муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Верещагинского муниципального района на 2014 – 2016 годы»

	аименование
целей, задач,
мероприятий программ, подпрограмм
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Показатели результативности выполнения
программы

	всего
	в том числе по годам
	наименование
показателя
	ед.
изм.
	базовое
значение
	план по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	2014 год
	2015
год
	2016
год

	плановый бюджет
	утверждено в бюджете
	плановый бюджет
	утверждено в бюджете
	плановый бюджет
	утверждено в бюджете
	плановый бюджет
	утверждено в бюджете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель программы

Создание условий для перевода экономики  учреждений бюджетной сферы Верещагинского муниципального района на энергосберегающий путь развития

	Задача 1              Создание  экономико - технологических условий для эффективного использования энергоресурсов в муниципальных учреждениях

	Подпрограмма  1 «Проведение мероприятий в области энергосбережения, направленных на техническое перевооружение систем коммунального хозяйства и утепление зданий муниципальных учреждений»

	Цель  Создание комфортного микроклимата в помещениях муниципальных учреждений, соответствующего требованиям СанПина.

	Задача 1.1 Повышение энергетической эффективности систем энергоснабжения муниципальных учреждений

	Мероприятие  1.1.1

Замена ламп накаливания на энергосберегающие  светодиодные
	Показатель
1.1  Обеспеченность муниципальных учреждений энергосберегающими лампами
	%
	80
	90
	95
	100

	Бюджет района
	1260,0
	500,0
	500,0
	500,0
	380,0
	0
	380,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.1.1:
	1260,0
	500,0
	500,0
	500,0
	380,0
	0
	380,0
	0

	Мероприятие 1.1.2

Замена  поэтажного щитового распределительного оборудования в соответствии с требованиями ПУЭ с подготовкой необходимой технической документации
	Показатель
1.2
Обеспеченность  муниципальных учреждений щитовым распределительным оборудованием
	%
	20
	40
	50
	60

	Бюджет района
	1800,0
	0
	600,0
	0
	600,0
	0
	600,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.1.2:
	1800,0
	0
	600,0
	0
	600,0
	0
	600,0
	0

	Мероприятие 1.1.3

Установка датчиков включения освещения, устройств управления системой освещения
	Показатель
1.3
Обеспеченность муниципальных учрежденийдатчиками включения освещения
	%
	10

	40
	50
	60

	Бюджет района
	1000,0
	0
	0
	0
	500,0
	0
	500,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.1.3:
	1000,0
	0
	0
	0
	500,0
	0
	500,0
	0

	Итого по задаче 1.1
	4060,0
	500,0
	1100,0
	500,0
	1480,0
	0
	1480,0
	0

	Бюджет района
	4060,0
	500,0
	1100,0
	500,0
	1480,0
	0
	1480,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 1.2

Повышение энергетической эффективности систем теплоснабжения муниципальных учреждений

	Мероприятие 1.2.1
Обслуживание систем отопления, включающее в себя:

-продувку  и промывку отопительных радиаторов, установку теплоотражающих экранов за радиаторами отопления
	Показатель
2.1  Охват  муниципальных учреждений мероприятиями по обслуживанию систем отопления
	%
	30
	40
	50
	60

	Бюджет района
	4000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

Мероприятию 1.2.1:
	4000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Мероприятие 1.2.2

Установка приборов учета тепловой энергии в муниципальных учреждениях
	Показатель   2.2   Оснащенность муниципальных учреждений приборами учета тепла
	%
	64,5
	90
	95
	100

	Бюджет района
	450,0
	0
	450,0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

Мероприятию1.2.2:
	450,0
	0
	450,0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 1.2
	4450,0
	0
	450,0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Бюджет района
	4450,0
	0
	450,0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 1.3

Утепление зданий  муниципальных учреждений

	Мероприятие 1.3.1

Проведение капитальных ремонтов кровли и перекрытий зданий, утепление потолков
	Показатель   3.1 Доля учреждений от запланированного объема, охваченных данным мероприятием
	%
	10
	20
	30
	40

	Бюджет района
	7509,3
	6546,9
	3509,3
	2546,9
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.3.1:
	7509,3
	6546,9
	3509,3
	2546,9
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Мероприятие 1.3.2

Замена оконных блоков в муниципальных учреждениях на металлопластиковые

	Бюджет района
	15252,3
	8921,3
	5252,3
	2921,3
	5000,0
	3000,0
	5000,0
	3000,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.3.2:
	15252,3
	8921,3
	5252,3
	2921,3
	5000,0
	3000,0
	5000,0
	3000,0

	Мероприятие 1.3.3

Замена входных групп дверей на металлопластиковые конструкции
	Показатель   3.3   Доля учреждений от запланированного объема, охваченных данным мероприятием
	%
	100
	100
	100
	100

	Бюджет района
	4000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.3.3:
	4000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Мероприятие 1.3.4

Утепление наружных стен зданий с помощью теплоизоляционных материалов
	Показатель   3.4   Доля учреждений от запланированного объема, охваченных данным мероприятием
	%
	0

	100
	100
	100

	Бюджет района
	4000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по

мероприятию 1.3.4:
	4000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0

	Итого по задаче 1.3
	30761,6
	11468,2
	8761,6
	5468,2
	11000,0
	5000,0
	11000,0
	5000,0

	Бюджет района
	30761,6
	11468,2
	8761,6
	5468,2
	11000,0
	5000,0
	11000,0
	5000,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по подпрограмме
	39271,6
	15968,2
	10311,6
	5968,2
	14480,0
	5000,0
	14480,0
	5000,0

	Бюджет района
	39271,6
	15968,2
	10311,6
	5968,2
	14480,0
	5000,0
	14480,0
	5000,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2.

Проведение мониторингов,  просветительских и организационных мероприятий в области энергоэффективности муниципальных учреждений

	Подпрограмма 2  «Повышение грамотности сотрудников муниципальных учреждений в сфере  сбережения тепловых, электроэнергетических и водных ресурсов»

	Цель

Повысить  уровень  компетентности сотрудников муниципальных учреждений в области энергосбережения и достичь   снижение потребления энергетических ресурсов

	Задача 2.1

Обучить руководителей  муниципальных учреждений механизмам энергосбережения

	Мероприятие 2. 1.1

Проведение круглых столов  для руководителей муниципальных учреждений на темы «Способы экономии энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях»,  «Прекращение расточительного пользования энергопотребляющими и водоснабжающими устройствами сотрудниками муниципальных учреждений»
	Показатель 1.1  Проведение мероприятия  2 раза в год
	Ед.
	2
	2
	2
	2

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию 2.1.1:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию 2.1.1:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие  2. 1.2

Осуществление мониторинга действующего законодательства в области энергсбережения, с целью осведомления руководителей муниципальных учреждений по данному направлению
	Показатель   1.2
Проведение мероприятия  2 раза в год
	Ед.
	2
	2
	2
	2

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию 2.1.2:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию 2.1.2:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие  2. 1.3

Оформление информационных стендов по энергосбережению в зданиях муниципальных учреждений
	Показатель   1.3
Наличие оформленных стендов
	Ед.
	0
	20
	20
	19

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию 2.1.3:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче   2. 1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2.2       Контроль за снижением уровня потребления топливно – энергетических ресурсов

	Мероприятие 2.2.1

Проведение  ежеквартального мониторинга «Эффективность использования энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях района»
	Показатель   2.1
3% ежегодное снижение до 2015 года потребления  топливно – энергетических ресурсов к факту предыдуще- го года
	%
	3%
	3%
	-
	-

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию 2.2.1:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.2

Разработка механизма вознаграждения лучших руководителей муниципальных учреждений в области экономии энергоресурсов по итогам календарного года
	Показатель   2.2
Утвержденный механизм, регулирую-щий вознаграждения   руководителей
	1- да,

0-нет
	0
	1
	1
	1

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию  2.2.2:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче  2.2.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по подпрограмме
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО по муниципальной программе:
	39271,6
	15968,2
	10311,6
	5968,2
	14480,0
	5000,0
	14480,0
	5000,0

	Бюджет района
	39271,6
	15968,2
	10311,6
	5968,2
	14480,0
	5000,0
	14480,0
	5000,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0